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Efni:
Umsögn stjórnar Landvernd um frumvarp til laga um virkjun Jökulsár á Brú og 
Jökulsár í Fljótsdal og stækkun Kröflu

Kárahn j úkavirkj un

Landvemdar lítur fyrst og fremst á áhrif framangreindra verkeínisins á umhverfi og 
náttúru en það er meginhlutverk samtakanna. Jafnframt gera samtökin sér ljóst að við 
ákvörðun um þessa framkvæmd þarf að hyggja að ýmsum öðrum atriðum, s.s. 
mikilvægi vatnsafls á þessu svæði fyrir orkubúskap þjóðarinnar.

Landvemd leggur áherslu á sjálfbæra, skynsamlega og hófsama nýtingu 
náttúruauðlinda í góðu jafnvægi við vemdunarsjónarmið. Þörfin fyrir frekari raforku, 
sem stjómvöld kunna að meta það knýjandi að ekki verði komist hjá því að ráðast í 
gerð Kárahnjúkavirkjunar, dregur að sjálfsögðu ekkert úr umhverfisáhrifunum. Stjóm 
Landvemdar telur mikilvægt að ekki verði litið fram hjá þeim áhrifiim.

Stjóm Landvemdar hefur beitt sér fyrir umfangsmikill skoðun á þeim upplýsingum 
sem lagðar hafa verið fram um áhrif Kárahnjúkavirkjunar, bæði þegar málið var til 
skoðunar hjá Skipulagsstofhun og til úrskurðar hjá umhverfisráðherra (sjá 
meðfylgjandi skýrslu). Niðurstaða þessarar skoðunar var sú að umhverfisáhrif 
Kárahnjúkavirkjunar væm umtalsverð og óafturkræf. Meirihluti stjómar Landvemdar 
taldi það því óhjákvæmilegt að mæla gegn framkvæmdum.

I úrskurði umhverfisráðherra em sett ýmis skilyrði sem væntanlega draga úr þeim 
neikvæðu áhrifum sem fyrirsjáanleg vom í þeim tillögum sem framkvæmdaaðili lagði 
upphaflega fram til mats. Ahrif verkefnisins em þó enn slík að aldrei áður hefur ein 
framkvæmd hafit í för með sér jafn stórfellda röskun á náttúm landsins, enda er verið 
að beisla stóran hluta virkjanlegs vatnsafls landsins. Sem dæmi má nefna að á 
áhrifasvæði Kárahnjúkavirkjunar em 22 svæði á náttúruminjaskrá og talið er að um 
helmingi þeirra yrði raskað með framkvæmdum.

Landvemd lítur svo á að í úrskurði umhverfisráðherra sé staðfest að umhverfisáhrif 
Kárahnjúkavirkjunar séu afar mikil og að fullkomið tap á náttúrverðmætum og 
landslagi sé óumdeilanlega óhjákvæmileg afleiðing framkvæmda.

Rétt er að vekja athygli Alþingis á því að stjóm Landvemdar telur að úrskurður 
umhverfisráðherra skýri sum álitamál um túlkun laganna, en hann vekur jafnframt 
spumingar um hvort sá lagarammi sem starfað hefur verið eftir hafi dugað. Stjóm
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Landvemdar telur brýnt að sú reynsla sem nú hefur fengist verði vegin og metin og 
höfð til hliðsjónar við þá endurskoðun á lögunum sem nú stendur yfir.

Efnislegar ábendingar og umhugsunarefni

Jarðminjar
Landvemd hefur ítrekað bent á að undir lónið fara sethjallar sem taldir em mikilvæg 
gögn um þróun veðurfars á nútíma og jarðhitasvæði við Lindur og Sauðárfoss sem 
hafa hátt vísindagildi. Undir þetta sjónarmið er tekið í úrskurði umhverfisráðherra og 
sett er skilyrði um rannsóknir á þessu áður en vatni er hleypt í Hálslón. í fljótu bragði 
mætti álykta að með þessu skilyrði væri þessi hlið málsins úr sögunni. En svo er ekki. 
Það er mjög ólíklegt að ljúka megi rannsóknum á þeirri jarðsögu sem hjallamir hafa 
að geyma áður en Hálslón er fyllt. Það má kortleggja þá en jarðsaga þeirra verður ekki 
að fullu lesin nema tengja þá sögu við önnur ummerki sem jöklar, ár og vötn hafa 
skilið eftir frá lokum ísaldar og á nútíma annarstaðar á landinu. Sífellt er verið að fylla 
í þessa sögu og ef eitthvað orkar tvímælis, em hjallamir ekki til skoðunar að nýju. Að 
bora niður í þá eftir að þeir em komnir á kaf kemur ekki í stað þess að hafa aðgang að 
þeim á þurm, auk þess sem slík rannsókn er miklu dýrari og gefur ótvírætt mun mynni 
og takmarkaðri upplýsingar. Sem dæmi má neftia að mikið af seti hjallanna er mjög 
grófur og verður grófleiki slíks sets ekki greindur með neinni nákvæmni í slíkri 
sýnatöku. Þá er ásýnd setsins í hjöllunum ill greinanleg eftir að þeir em komnir á kaf.

Áfok
í rýni Landvemdar í skýrslur um áhrif Kárahnjúkavirkjunar hefur áfokshætta komið 
til sérstakrar skoðunar. Vegna mikillar vatnsborðssveiflu í Hálslóni og mikils magns 
af lausum lífrænum jarðefnum í vatnsborðinu, verður veruleg hætta á áfoki og 
gróðureyðingu á Vestur-Öræfum og jafhvel víðar, bæði til skemmri og lengri tíma 
litið. Þá hefiar komið fram það álit að lífrænar mótaðgerðir í þessari hæð em mjög 
erfiðar ef ekki útilokaðar og verkfræðilegar lausnir eflaust kostaðasamar auk þess sem 
þær kynnu að hafa víðtæk sjónræn áhrif og valda röskun á lífiíki aðliggjandi svæða.

Umhverfisráðherra hefur sett sem skilyrði að gerða verði verkfræðilegar 
mótvægisaðgerðir sem em líklegar til að draga talsvert úr hættu á því að áfok valdi 
skaða á gróðri á aðliggjandi svæðum. M.a. á að byggja 15 km langan vamargarð og 
beina stórvirkum vinnuvélum og dæluprömmum inn á svæðið og eftir atvikum seta 
upp girðingar til að hefta sandfok.

í umfjöllun um áfok kemur fram mikil óvissa um áhættu. Gróður þolir örlítið áfok en 
útreikningar sýna að þykkt áfoks úr lónsstæðinu getur orðið margfalt meira en sem 
nemur þolmörkum. I sérfræðiáliti til umhverfisráðherra segir að miklar líkur séu til 
þess að hægt sé að tryggja að gróðurskemmdir vegna óbeinna áhrifa Hálslóns verði 
innan viðunandi marka (Helgi Jóhannesson, Kristín Svavarsdóttir og Sigurður 
Erlingsson 26.11.2001) ef gerðar em mótvægisaðgerðir. í sérfræðiálitinu er lýst 
ýmsum mótvægisaðgerðum sem taldar em nauðsynlegar svo draga megi úr líkunum á 
áfoki. Þannig segir í m.a. í álitsgerð áðumefiidra sérfræðinga að nauðsynlegt sé að 
dæla/moka strax á fyrstu þremur rekstrarárum lónsins a.m.k. 20 m greiða rás (um 2,5, 
m. djúpa) frama við garðstæðið á austurströndinni og ljúka á þeim ámm gerð 
vamargarðs á austurströndinni.
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Því miður er ekki farið nægjanlega vel eftir tilögum sérfræðingana um 
mótvægisaðgerðir í þeim skilyrðum sem umhverfisráðherra setur í úrskurði sínum. í 
skilyrðum umhverfisráðherra segir, að framkvæmdaaðili skuli setja upp 
verkfræðilegar rof- og áfoksvamir sem miðast við hönnunarstorm með 50-100 ára 
endurkomutíma. Að mati Landvemdar er það afar miður ef ekki verður búið að prófa 
mótvægisaðgerðir áður en framkvæmdir við virkjunina hefjast. Hvað á að gera ef þær 
hugmyndir sem kynntar hafa verið sem mótvægisaðgerðir duga ekki þegar þær verða 
reyndar í hönnunarstormum ?

Landvemd vill vekja athygli iðnaðamefndar á því að 15 km. langur garður með 
austurströnd Hálslóns felur í sér umtalsverð sjónræn umhverfisáhrif. Umferð 
stórvirkra vinnuvéla að sumarlagi raska friðsæld hálendisins og gæti haft áhrif á 
dýralíf. Stærðargráðan á mótvægisaðgerðunum er slík að það virðist eðlilegt að gert 
verði sjálfstætt mat á umhverfisáhrifum þeirra.

í Hálslóni mun myndast aurkeila sem mun vaxa með tíð og tíma og að lokum fylla allt 
lónið. Gert er ráð fyrir dælingu efhis upp úr Hálslóni á aurkeilu sem reiknað er með að 
myndist þar sem jökulvatnið rennur í lónið. Dælingin er gerð í þeim tilgangi að auka 
stöðugleika aurkeilunnar þannig að þar geti þrifist gróður sem dragi úr hættu á áfoki. 
Landvemd telur að vanda sem aurkeilunni kann að fylgja hafi enn ekki verið gerð 
nægjanleg skil. Ekki hefiir verið greint frá því hvemig aurkeilan kann að vaxa m.t.t. 
landhalla, en það mun hafa áhrif á vatnsflæði og myndun farvega, en tiltekinn halli á 
aurkeilunni er forsenda stöðugleika. Lífræn efiii verða af skomum skammti í 
aurkeilunum og í svo mikill hæð yfir sjó er líklegt að framvinda gróðurs þar verði afar 
hæg. Það virðist því sem myndun aurkeilu sem fylla mun lónið smám saman, sé 
vandamál sem ýta sé til komandi kynslóða og því tæplega framkvæmd í anda 
sjálfbærar þróunar

Endurheimt á gróðri
A.m.k 40 km2 gróins lands fara undir vatn og mannvirki vegna Kárahnjúkavirkjunar. 
Þetta er stórt hlutfall af hálendisgróðri í þetta mikilli hæð yfir sjó, fjölbreytt 
gróðurlendi með hátt vemdargili, mikilvægt beitarland hreindýra og gæsa og 
sambærilegar gróðurvinjar fátíðar. Landvemd hefixr ítrekað spurt hvort og hvemig 
framkvæmdaraðili hyggist endurheimta sambærileg gróðurlendi á hálendinu. I 
úrskurði umhverfisráðherra er sett skilyrði um endurheimt gróðurs, en þau er almenn 
og alls óljóst hvað bætur koma á mót áformaðri gróðureyðingu. Hér telur Landvemd 
mikilvægt að halda í heiðri þá grundvallarreglu, að sá sem spjöllum veldur skuli fyrir 
þau bæta. I þessu sambandi má einnig vísa í lög um landgræðslu.

Hönnun virkjunar
I meðförum hefur ýmislegt nýtt komið fram um virkjunina. í greinagerð sem fylgir 
frumvarpinu em atriði sem Landvemd vill vekja athygli á.

í fyrsta lagi hefur uppsett afl 1. áfanga virkjunar verið aukið frá því hún var til 
umfjöllunar í stjómsýslukæru, úr 575 MW í 625MW. Virkjað rennsli í 1. áfang er nú 
120 m3 á sekúndu. I úrskurði umhverfisráðherra segir að aðrennsli til fyrri áfanga 
virkjunar verð 103 m3 á sekúndu en í greinargerð Landsvirkjunar á bls. 32 segir að 
meðalrennsli í fyrri áfanga sé áætlað um 90 m3 á sekúndu. Þessar breytingar virðast 
ekki hafa verið skýrðar og vaknar sú spuming hvort verið sé að skapa svigrúm fyrir 
frekari vatnsöflun í Hálslón.
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í öðru lagi hefur Kárahnjúkastíflan verið færð talsvert norðar og þar með verða 
gljúfrin fyrir meiri áhrifum en kynnt var í eldri gögnum. Þetta er gert til að finna betri 
undirstöðu fyrir Kárhnjúkastíflu. Ekki hefur verið gerð grein fyrir því hvaða áhrif 
þetta kann að hafa á gljúfiin, en þau hafa hátt vemdargildi.

í þriðja lagi hefur yfirfall verið fært í jarðgöng sem hafa takmarkaða afkastagetu. Ekki 
kemur fram hvort göngin verði nægjanlega afkastamikil í stórflóðum, sem eflaust eiga 
eftir að eiga sér stað í framtíðinni eins og hingað til. An frekari skýringa vekur þetta 
atriði miklar áhyggjur.

Virkjunarheimild
Mikil og ör breyting er í viðhorfixm til umhverfxsmála og ísland er aðili að 
alþjóðlegum samningum og tilskipunum sem kunna að breyta forsendum fyrir 
landnýtingu. Þetta getur á skömmum tíma breytt viðhorfum til virkjunarinnar,og þar 
með forsendum að ákvörðun um hana. Því er skynsamlegt að viðhalda sem mestum 
sveigjanleika og fyrirbyggja ekki þá landnýtingarmöguleika sem kunna að vega 
þyngra í framtíðinni.

I frumvarpinu er lagt til að sá tími, sem er settur þar til leyfi falli úr gildi, ef 
framkvæmdir em ekki hafixar efitir 10 ár eða þeim lokið efitir 15 ár. Þetta er of langur 
þegar haft er í huga hve skjótt viðhorf og aðstæður geta breyst mikið. Landvemd telur 
því að það væri heppilegra að miða frestinn við styttri frest, t.d. fimm ár í senn, en 
framlengja hann þá, ef forsendur hafa ekki breyst í veigamiklum atriðum. Þá er 
nauðsynlegt að skýra vel hvað felst í því að “framkvæmd sé hafin”.

Efnahagsmál
Landvemd leggur megin áherslu á að skoða hvaða áhrif verkefnið hefur á ixmhverfi og 
náttúm. í umfjöllun um verkefnið hafa efnahagsmálin komið upp og því rétt að vekja 
athygli iðnaðamefndar á nokkrum atriðum sem fram hafa komið.

Framkvæmdaraðili gerir ráð fyrir að raunarðsemi eigin fjár verði um 14%, sé miðað 
við 25% eiginfjárhlutfall. Ekki koma frarn upplýsingar um það hvemig 
framkvæmdaaðili hyggist afla eigin fjár til verkefixisins. Það er ljóst af framlögðum 
upplýsingum, að arðsemi eiginfjár er háð því að það takist að afla hagstæðra lána til 
framkvæmdarinnar með ábyrgð ríkissjóðs. Það vekur eftirtekt og umhugsun, að 
lækkun eiginfjárhlutfalls verður til þess að arðsemi fjárbindingar framkvæmdaaðila 
eykst.

í framlögðum gögnum sl. haust kemur fram að raunávöxtun á því fjármagni sem 
bundið verður í virkjun verði líklega á bilinu 4,1-4,5% miðað við 30 ára afskriftatíma 
en um 6,2% miðað við 60 ára afskriftatíma. Ef tekið væri tillit til umhverfiskostnaðar 
er lxTclegt að þessi tala yrði nokkuð lægri. Þess má geta að í Noregi er gerða krafa til 
8% raunávöxtunar af fjárfestingum af þessu tagi, að teknu tilliti til 
umhverfiskostnaðar. í þessum samanburði er arðsemin því lítil og ekki hægt að 
útiloka að hxin verði neikvæð þegar allt er talið til.

Landvemd hefur ítrekað bent á að það skortir efnahagslegt mat á þeim verðmætum 
sem verður spillt með framkvæmdinni og því er ekki mögulegt að gera kostnaðar- og
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nytjagreiningu á verkefninu. Þetta er víða gert og í Bandaríkjunum er það lögbundið 
fyrir tiltekin verkefni. Við verkefni af þessari stærðargráðu þar sem almannafé er lagt 
undir, gæti slíkt mat þjónað mikilvægu hlutverki í ákvarðanatöku.

í rýni Landvemdar hefur verið bent á hlutfallslega mikla stærð Noral-verkefnisins og 
þá miklu þjóðhagslegu áhættu sem fylgir verkefiium af þessari stærðargráðu.
Heildarfj árfesti ng í álveri í Reyðarfirði og tengdum virkjunarframkvæmdum slagar 
hátt í 250 milljarðar kr. á verðlagi 2001. Til samanburðar var fjármunaeign í 
atvinnuvegum landsins liðlega 901 milljarður króna árið 2000 skv. 
þjóðhagsreikningum. Þessi hlutfallslega mikla fjárfesting í einu verkefni mun auka 
varanlega þjóðarframleiðslu um aðeins 1%. Verði Noral-verkefiiið að veruleika munu 
þrjú álfyrirtæki verða kaupendur af 80% af því rafmagni sem framleitt er í landinu.

Landvemd vill nota þetta tækifæri til að upplýsa iðnaðamefnd um málstofii sem 
haldin verður kl. 17.00 12. mars nk. í Lögbergi 101 í Háskóla íslands þar sem nokkrir 
sérfræðingar á sviði hagfræði munu leitast við að svara spumingum um það hvort 
NORAL-verkefnið sé arðbært og sjálfbært.

Kröfluvirkjun

Kröfluvirkjun er á svæði sem er friðlýst með lögum og á náttúmminjaskrá. Við 
ákvörðun um frekari mannvirkjagerð verður því mikilvægt að fara varlega fram.

Gagnstætt Kárahnjúkavirkjun, er óskað eftir heimild Alþingis til að stækka 
Kröfluvirkjun áður en framkvæmt hefur verið mat á umhverfisáhrifum framkvæmdar.
Stjóm Landvemdar telur að í frumvarpinu kunni að vera gengið of hratt fram.

Landvemd telur að svæðið við Leirhnjúk hafi mikið vemdargildi auk þess sem svæðið er 
mikilvægt fyrir ferðaþjónustu. Leirhnjúkur og nágrenni em eitt aðgengilegasta svæði 
flekaskila á jörðinni. Nálægð borstæða, safnæðar og vegagerð getur spillt þessum 
verðmætum.

Þetta ber ekki að skilja sem svo að lagst sé gegn því að Kröfluvirkjun verði stækkuð, en 
varað er sérstaklega við framkvæmdum á Vestursvæði við Kröflu og Leirhnjúk þar sem þær 
kunna að skerða svæði með hátt vemdargildi. Vill Landvemd að iðnaðamefnd skoðið þetta 
atriði sérstaklega.

Lokaorð

Það hefur því miður gefist skammur tími til að gera athugasemdir við þetta frumvarp 
og æskilegt að veittur væri meiri frestur til umfjöllunar.

Stjóm Landvemd vill vekja athygli iðnaðamefiidar á því að frestun eða höfnun 
virkjunar, vegna of mikils umhverfisrasks, er afturkræf ákvörðun sem ekki hindra að 
virkjanir komi til síðar við aðrar aðstæður og eftir öðrum viðhorfum. Þessu er öfugt 
farið ef að virkjað verður nú, það er óafturkræf og leyfir hvorki frestun né vemdun 
síðar.
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í úrskurði umhverfisráðherra frá desember 2001 varðandi Kárahnjúkavirkjun segir að 
ekki megi binda hendur leyfisveitanda, þ.e. Alþingis, með því að hafna 
firamkvæmdinni vegna umhverfisrasks sem henni fylgir. Af þessu leiðir að Alþingi 
verður að vega og meta annars vegar umhverfisrask og óafturkræfar breytingar 
náttúrufari og landslagi og hins vegar hvaða samfélagslegur ávinningur eða tap kann 
að fylgja framkvæmdum. Landvemd leggur áherslu á að þrátt fyrir úrskurð 
umhverfisráðherra má Alþingi ekki taka það sem sjálfgefið, að rask vegna Kárahnjúka 
sé svo lítið, að það skuli ekki hindra framkvæmd virkjunar.

Virðinggrfyllst,

Tryggvi Felixson 
framkvæmdastj. Landvemdar
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